


PRESENTASJONEN TAR UTGANGSPUNKT I ARTIKKELEN ‘SOM EN RIKTIG FAMILJ. 
ÄLDRE LESBISKA OCH BISEXUELLA KVINNORS BERÄTTELSER OM FAMILJ OCH 
NÄRA RELATIONER’ (I BROMSETH & SIVERSKOG: LHBTQ-PERSONER OCH 
ÅLDRANDE. NORDISKA PERSPEKTIV) 

 

Å SKAPE LEVBARE LIV PÅ GRENSEN AV HETERONORMEN: NÆRE RELASJONER, 
FAMILIE OG HETERONORMATIVITET 
FORTELLINGER OM FAMILIE/NÆRE RELASJONER FRA EN KVALITATIV INTERVJUSTUDIE MED 
ELDRE LESBISKE OG BIFILE KVINNER I SVERIGE 
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MATERIALE 

“Queerkids, (baby)-Butchar och lesbianer. Livsvillkor och motståndsstrategier bland 
äldre och yngre icke-heterosexuella kvinnor och queer ungdom.” (Fanny 
Ambjörnsson & Janne Bromseth 2009-2013). 

Hvordan opplever man, forholder man seg til og gjør motstand mot 
heteronormativitet? Inngang gjennom alder og motstand 

Intervjuer og deltagende observasjon av yngre og eldre lesbiske, bifile og queera 
(18-30, 60-94) bosatt i eller nær en storby. Aktive i subkulturelle sosiale/politiske 
miljøer.  

To delstudier: min delstudie: livsløpsintervju med 18 eldre lesbiske og bifile kvinner 
(60 – 94) 
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“Alderstrappen”, Winter Carl Hansson, 1799 



HOVEDFUNN 

Felles for deltakere i ulike aldre: 
 
En viktig motstandsstrategi er å skape styrkende sosiale nettverk, prioritere 
relasjoner og plasser som gir ubetinget bekreftelse og akseptans av ens seksualitet/
kjønnsidentitet preger samværet. 
 
Forhandling av nære relasjoner er imidlertid komplekse prosesser som involverer 
dilemmaer og interessekonflikter. 
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Heterorelasjonelle hegemoni (Roseneill & Budgeon 2004):  
 
Vilka leveformer er norm i dag? En brytningstid!  
 
Seriemonogame parrelasjoner & reproduktion 
Oppvurdering av vennskapet 
Større aksept for et mangfold av relasjonspraksiser 
 
‘’Queering the straight- straightning the queer’ 
Økt åpenhet og beskyttelse mot diskriminering for LHBT-personer 
 
Fortsatt: biologiske bånd har høy status I kulturens “livsmanus” (Halberstam 2005) 

INTIME RELASJONER I DET SENMODERNE 

Föreläsning 
141211. 
Vänligen 

kontakta mig 
för citering: 

janne.bromseth
@gender.su.se 



Eldre skeive– en sammansatt gruppe!  
 
1) Har til felles å ha vokst opp I en historisk tid der samfunnsdiskursene om ‘hvem man 

var’ var preget av sykeliggjøring 

*Erfarenheter av heteronormativitet og homo- och transfobi 
* Konsekvens: utvise forsiktighet for å unngå diskriminering og krenkelser  
 
2) De aldres i en heteronormativ og alderistisk kultur 

§  Store ulikheter i helse-,  leve- og aldringsvilkår innenfor gruppen: økonomiske, sosiale 
og kulturelle ressurser (Heaphy 2010), f eks strukturelle forskjeller mellom kvinner og 
menn spilt rolle for inntekt og opplevde valgmuligheter, og også sosial bakgrunn og 
klasse.  

 

HVA HAR ELDRE SKEIVE TIL FELLES? 
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USYNLIGE ELDRE 

FÖRELÄSNING 141211. VÄNLIGEN KONTAKTA MIG FÖR CITERING: 
JANNE.BROMSETH@GENDER.SU.SE 



FÖRELÄSNING 141211. VÄNLIGEN KONTAKTA MIG FÖR CITERING: 
JANNE.BROMSETH@GENDER.SU.SE 

Definisjoner av familie og nære relasjoner 



FAMILIE# SKEIVE LIV? 

Skeives liv har blitt assosiert med det motsatte av heteronormens 
familiebegrep, med avkuttede bånd på begge sider: 

 

-  På den ene siden avstengt fra primærfamilien… 

-  På den andre siden: ingen egen reproduksjon og “ny familie” 
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“VALGTE FAMILIER” 

Kath Weston (1989): Lesbiske og homofile skapte sine egne 
slektskapskonstruksjoner gjennom å dra veksler på symbolikk knyttet til 
kjærlighet, vennskap og biologi, gjennom begrepet ‘valgte familier’.  

 

Valgte familier: ulike variasjoner av nære relasjoner som ikke begrenser seg 
til blodsslekt, inklusive venner, partners/eks-partners, elskere, biologiske/
adoptivbarn, husdyr, aksepterende biologisk familie og skeive communities. 

 

Begrepet om ‘valg’ har senere blitt utsatt for kritikk fra flere kanter for å ikke 
ta høyde for at valg alltid er vilkårede av sosiale, kulturelle og 
økonomiske ressurser (Heaphy et al 2010).  
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VALGT FAMILIE 
Den valgte familien fremheves som noe annerledes enn ‘tradisjonell 
familie’ av de fleste informanter, og som en måte å definere sine 
nære relasjoner på.  
‘Lilly: Vi brukar säga Hillevi och jag [hennes partner] att vi har vår 
egen familj. Vi har inga barn, men vi har många bekanta, och några 
nära vänner. Det är dessa som är vår familj. Och det känns bra för 
oss 
Alla: Mmmm 
Lilly: Och dessa människor har vi även vald själva till viss grad.  
(skratt)  
Lilly: Man väljer inte familj.’ 
 
Lilly, 68 (tverr-generasjonelt intervju) 
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FAMILIE = VENNER 

Janne: Använder du ordet familj nu- handlar det om barn eller vad är det? 

Tora: Nej, jag skulle säga att det är mina vänner, framför allt mina feministiska 
vänner, eftersom jag inte har så mycket familj, jag har ju bott i olika kollektiv och 
så, så för mig är det mer vänner. Vänner och människor – kvinnor -  som man 
möter och sån. 

Tora: Ja, jag tycker att kärleken kommer och går, men familjen och vännerna består, 
eller hur? (skrattar) det syns jag. Det är inte helt ointressant att ha biologiska 
nära alltså, det är aldrig ointressant, men för min del har det mer handlat om att 
ha vänner, väninnor. Och även manliga arbetskamrater som jag har känt länge, 
tycker jag ingår i min familj litegrann. Men inte konventionell familj nej.  

 (Tora, 66) 
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FOR Å OPPSUMMERE: 

Hva som anses å være ens familie og viktige nære relasjoner varierer, både 
mht hvordan de beskrives og hvordan de leves.  

Det er koblet til både hvem man lever med og bruker tid med, men også til 
hvem en har tillit til for emosjonell, økonomisk og praktisk støtte. 

Mens noen har vært ideologisk motiverte i å utfordre heteronormativiteten 
og bevisst prioritert ikke-biologiske relasjoner, har andre funnet til 
alternative livsnarrativ og levemåter gjennom å delta i lhbt-miljø. Disse 
har vært viktige mot-diskursive plasser for å omformulere innholdet i hva 
meningsfulle liv og identiteter kan være og mulige subjektposisjoner.  
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HVA BETYR SKEIVE FELLESSKAP? 



De Vries & Megathlin (2010) m fl: Eldre lesbiske og homofiles vennskapsrelasjoner fyller 
flere funksjoner sammenlignet med heterofiles 

 
“Gay men and lesbians, particularly for the older cohort, have found each other in secrecy 

and in protest, as outcasts and security risks. They have cared for each other when 
others did not- creating communities as they have witnessed the same communities 
ravaged by disease. “ 

 
Lhbt-personers vennskapsetikk preges av å være både individuelle og del av kollektive 
miljø och diskurser: 

  ‘[…] en bredere tilhørighetsfølelse som har røtter i felleskapsverdier,  
  og den sosiale kapital som kommer fra fellesskap.’ 
  (Weeks et al 2001, 76).  

 

 

 

 

HVA BETYR SKEIVE/LESBISK FEMINISTISKE 
FELLESSKAP? 

Föreläsning 
141211. 
Vänligen 

kontakta mig 
för citering: 
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@gender.su.se 



EN FØLELSE AV TILHØRIGHET 
Vera: […] Det är som om… man inte riktigt kan räkna med dem andra [heterovännerna]. 

Min partner sa nånting – ’å nu är det så länge sen vi träffade  ’några’, hade ’några’ på 
middag här’. ’Men vi har ju haft dom och dom och dom och dom’, sa jag, men hon sa 
’men dom räknar jag inte, för det är ju inte våra vänner, så att säga’.  

Lilly: Heterofolket, eller? 

Vera: Ja, det blir… 
Lilly: En annan relation. 
Vera: Det blir ju på ett annat sätt. Det går inte riktigt att sätta ord på det, det är en känsla. 
Janne: Handlar det om att dela några erfarenheter eller? 
Vera: Ja naturligtvis handlar det om att dela erfarenheter, men… Det är lite samma sak som 

människor som har varit i krig – man får störst utbyte eller tillfredsställelse när man 
träffar människor som har varit med om samma sak.  Man behöver inte förklara, utan 
de vet hur det är.  
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 OPPLEVELSER AV 
HETERONORMATIVITET OG 
HOMOFOBI I NÆRE RELASJONER 



HETERONORMATIVE KONTEKSTER 

De fleste intervjupersoner deltar i mange sosiale kontekster og ulike 
relasjoner: barndomsvenner, foreldre, barn, barnebarn, naboer, 
partnere, venner og lesbisk/feministiske miljø.  

 

Heaphy et al (2004): Utenfor lhbt-miljøet må alle relatere til 
heteronormativitet på ulike måter. Det kan innebære at ens erfaringer 
usynliggjøres eller stigmatiseres, eller att man velger å ikke være åpen 
av frykt for at det ikke skulle bli bra mottatt.  

 

Negative reaksjoner kan være spesielt belastende i nære blodsslekt/
familierelasjoner. Hvordan oppleves det?  
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RELASJONER TIL FORELDRE FØR OG NÅ 

 

Malena: ‘Min mamma, I motsättning till min pappa, sa inte så mycket direkt negativt 
för hon var så gammal och hennes hälsa var så dålig att hon inte la band på sig, hon 
bara släppte alla spärrar; på äldreboendet, på sjukhuset och mot äldreomsorgen. Jag 
tyckte att alla var så konstiga mot mig där [på sjukhuset], personalen, jättekonstiga. 
Så stötte jag på en kurator som sa att ’ja det förstår vi ju att Lina mår så dåligt, när 
hon har en lesbisk dotter.’ […] ’Mina relationer till föräldrarna blev ju inte så positiva 
efter det, men jag tog hand om dem, jag ställde upp på julaftnar och har varit snällt 
barn när jag måste, gick på deras födelsedagar och så där.’ (Malena, 68) 
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..BARN OCH BARNBARN 

9 av 18 har barn och barnbarn fra tidligere ekteskap, og 1 fra en 
samkjønnet relasjon 

 

Deres relasjoner med barna påvirket deres komme-ut opplevelser på 
forskjellige måter, avhengig av når de kom ut og I forhold til barnas alder 
åldrar. 3 fikk problem med omsorgsrett i kortere eller lengre perioder, 
etter trusler fra eks-menn og deres familier. Det bidro til å skape 
distanse mens det pågikk, for visse også i dag.  

 

I dag oppgir en majoritet at de har gode relasjoner med de voksne barna. 
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‘DET VAR SELVSAGT AT MAN IKKE SKAFFET 
BARN’ 
’Nej, och i alla fall när jag kom ut så var de ju på något sätt självklart att, ja, 

var man lesbisk så skaffade man inte barn.’  (Nina , 65) 

Forestillingen om att lesbiskhet også innebar barnløshet skapte for flere en 
sorg og skuffelse hos foreldrene när de kom ut, som for Malena: 

 ’Min pappa menade att eftersom jag inte skaffade barnbarn förstörde jag 
hans liv.’  

(Malena, 68) 

 

Lesbiskhet tilbød et annet liv utenfor barnefamilien:  ‘Jeg syntes at 
lesbiskheten var en frihet til å slippe unna kjernefamilielivet med 
barn.’ (Tora, 67) 
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EN PASSENDE MORMOR? 

  

 

 Eila skilte seg I begynnelsen av 70-tallet og flyttet inn med sin kvinnelige 
partner ved 48 års alder når hennes yngste av tre barn var 15. Han ble 
boende hos pappaen, som truet Eila og fordømte hennes valg. I dag har 
hun bodd med Jorunn I 25 år, men nesten ingen vet om at de er 
kjærlighetspartnere av hensyn til Eilas tidligere familie. Situasjonen er til 
tider anstrengende (jmf Orel & Fruhauf 2006).  
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‘Sen blev det ju lugnare med barnen, men när dom gifte sig blev det mera problem, 
och barnbarnen- vi kan inte tala om för barnbarnen, det har ju hemligthållits att jag 
är..  nu och vi är..  nu ’bor vi bara tillsammans’, jag bor med en (kort skratt) 
’vänninna’. Att spontant bjuda hem dom på mormors köttfärsbiffar, som dom älskar, 
är inte att tänka på.’ (Eila, 78) 

 

Partneren Jorunn hadde stått fram som lesbisk i avisen: ’Det blev liksom bråk med 
pappan, jag skulle inte få träffa min son på ett tag, i och med att jag hade varit med i 
pressen där då. Och det var lite stökigt där i några år.’ (Jorunn, 67) 

 

FÖRELÄSNING 141211. VÄNLIGEN KONTAKTA MIG FÖR CITERING: 
JANNE.BROMSETH@GENDER.SU.SE 



BARN SOM IKKE “REGNES MED” 
Helge, 17, er Gudruns gudsønn og det kjæreste hun har. Sammen shopper, reiser og 

går på café regelmessig. Relasjonen settes ikke pris på på samme måte av 
omgivelsene imidlertid: 

 

 ‘När vi gamla vännerna från studietiden ses, går praten om barn och barnbarn, men 
det är sällan någon frågar om mitt liv- eller om Helge.’ 

 
‘Jag tyckte det var så underbart [med honom]. Och då säger min mamma och min 

bror, ’nej det är väl ingen idé att du fortsätter skapa en relation med honom, för 
det kommer ju ändå inte fungera, det har ju inte varit bra mellan dig och Klara på 
länge. Så träffar hon någon annan så kommer det ju inte..’ alltså på det viset. Så 
negativt och så fördömande vad. Så det, det var väldigt väldigt svårt.  

(Gudrun, 68) 
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Å NAVIGERE RELASJONER OG SOSIALE 
SAMMENHENGER I EN HETERONORMATIV 
VERDEN: 
  
 Å inngå i heteronormative sammenhenger uten å ’dempe seg’, altså 

å være åpen og synlig med at en lever ikke-heteronormativt, kan 
dermed også få visse konsekvenser; f eks å ikke få treffe 
barnebarna, eller å bli outet av sin mamma på stigmatiserande 
måter i eldreomsorgen, og betraktes som en mindre troverdig 
omsorgsgivende datter. 

 
Eller ‘bare’ oppleves som rar eller uinteressant. 
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OPPSUMMERING: 

Hva familie betyr og hvordan den skapes og leves blant eldre ikke-heterofile 
kvinner er komplekse fortellinger. Relasjoner beskrives som alt mellom 
vanskelige og sterkt betingede til kjærlighetsfulle og respektfulle. 

Nære relasjoner og familie påvirkes av tidligere erfaringer og tid, og endres 
gjennom livsløpet 

Hvordan tidligere erfaringer fortolkes og hvordan en velger å håndtere 
destruktive og styrkende relasjoner og hvorfor varierer. Det finnes 
imidlertid en tendens til å være villig til å gå langt for å beholde 
biologiske bånd- selv når de er sterkt vilkåret av homonegativisme.  
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Hva innebærer skeives livserfaringer for 
 god personsenstrert eldreomsorg? 



LAV TILLIT TIL ELDREOMSORGEN 
●  Få har tillit til helsevesenet når det gjelder å møtes på en positiv måte, når det gjelder å 

utfordre heteronormen samt å ha kunnskap om ens livssituasjon og livshistorie. Dette 
gjelder særlig sykehjem og hjemmetjenester (Willis 2013, Röndahl 2005) 

 
●  Konsekvens: utsetter å søke hjelp for sine behov (Fredriksen-Goldsen et al 2011) 

 
●  Heteronormativitet og ukunnskap om skeives livsforutsetninger preger eldreomsorgen 

(Willis 2013, Nilsson et al 2013) 
 

I en engelsk studie om eldre skeives behov i livets sluttfase ønsker en majoritet av de spurte at 

tjenester og bomiljø skulle være inkluderende for alle, reflektere samfunnets brede mangfold, ha 

tillit til at skeive blir verdsatt, forstått og trygge,  og være plasser hvor en kan finne “likesinnede”. 

(Almack 2015) 
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PERSONSENTRERT OMSORG OG ELDRE SKEIVE 

Hvordan skape forutsetninger for at eldre skeive kan fortsette å være seg selv både 

hjemme og på sykehjem? 

●  Aktivt invitere til åpenhet: hvordan kan virksomheten profileres på en måte som 

skaper trygghet og synliggjør skeiv kompetanse (i språk, symboler, bilder, fysisk 

miljø, kulturtilbud)? 

●  Kunnskap og sensitivitet i kommunikasjonen: hvilke spørsmål stilles og hvilke 

dører åpnes og stenges gjennom disse? Hva snakkes det ikke om? 

●  Motvirke homo- og transfobi på sykehjem og dagsentervirksomhet    

●  Bistå med og stimulere til sosial deltakelse i skeive miljø  
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